(71) *Tabulariis præsentibus.* Publicis personis, id est tabulariis, l. 31 c. eod. Sic in § 3 *Inst. de adept.* publicæ personæ, id est, tabulario.

(72) *Apud magistrum censuum.* Παρὰ τῷ μαγίστρῳ τῶν κήσων, apud magistrum censuum, d. l. 31. Vide supra ad l. 17. *De sacros. Eccles.*

(73) *Episcopi.* Orthodoxæ fidei sacerdotes, l. 32 c. eod. Vide supra ad l. 14.

(74) *Non propelluntur alio.* Ex nullius penitus majoris minorisve sententia judicia pertrahantur, d. l. 32; in duobus veteribus codicibus deest vox *Communitoria*.

(75) *Prefectos prætorio.* Theodorus Lector: *Λέων ἐνομοθέτησεν τοῖς κληρικῶς παρὰ τῷ ἐπάρχῳ πραιτωρίων μόνῳ ἀποκρίνεσθαι.* Hunc locum observavit præstantissimus Cujacius ad Nov. lxxix; ceterum enim suum cuique non reddamus? Alter quam honeste perique tacere solent, qui non probabili more scripta Cujacii in rem suam vertunt: quod certe aliud non est, quam aliena doctrina censei velle.

(76) *Advocatos accipiunt.* Quos oratores vocat d. l. 32.

τῶν ἰδίων πραγμάτων ἀναγόμενοι, μόνου τοῦ ἐκ- κλησιακῶν ἢ τοῦ οἰκονόμου διδῶσιν ἐγγυητάς. Παρὰ δὲ τοῖς ὑπάρχοις χρηματικῶς ἀναγόμενοι, ἢ ἄλλοις ἐγγύονται, ἢ ὁμολογίας ἐνυποθήκους ποιῶ- σις. Ὑπὲρ δὲ τῶν ἐκκλησιαστικῶν, μόνος ὁ οἰκονό- μος ἀνάγεται, ὃ γρῆ παρὰ τοῦ ἐπισκόπου γίνεσθαι· καὶ δίδωσι τὸν ἐκκλησιακῶν ἐγγυητὴν. Καὶ ἐν μὲν τοῖς ἤτοι δικαστηρίοις ὑπὲρ ὑπομνήσεως δι- δῶσιν οἱ ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοί τοῖς ἐκδιθα- σταῖς οὐ πλέον τοῦ ἐνὸς νομίσματος· εἰ δὲ δι' ἐκδι- θαστοῦ τῶν ὑπάρχων ἀπὸ ψήφου αὐτῶν ὑπομνησθῶ- σιν ἐν ἐπαρχίαις, οὐ πλέον δύο νομισμάτων διδῶσιν ὑπὲρ σπουρούλων· ἐνταῦθα δὲ νόμισμα ἐν δίδωσιν ὁ ἐξωτικὸς κληρικὸς ὑπὲρ σπουρούλων ἐφ' ὀρηθῆ- ποτὲ ποσότητι ἀναγόμενος. Ὁ ἐκδιθαστὴς οὐδὲ ποτὲ κληρικὸν ὑβρίζων ἢ σκύλλων, ἀποζώνυται, καὶ ἐσχάτως τιμωρεῖται. Βέβαια δὲ εἰσι τὰ τῶν εὐ- αγῶν οἰκῶν προνόμια· καὶ οὕτε αὐτοὶ οὕτε οἱ διαί- κηταὶ αὐτῶν, ἢ οἱ ἐπίσκοποι, ἢ κληρικοί, ἢ μοναχοὶ ὁρθόδοξοι· λειτουργίαι· ἑξαρτοδυναρίαι· ἢ ῥυπαράς ὑπὸκεινται. Εἰ δὲ φανώτιν αὐτοῖς· τινες ἀδίκως ἀνάγοντες, διδῶσιν αὐτοῖς· πᾶσαι τὰ κατὰ πρόφα- σιν αὐτῶν ἐκ προνομίου τῆς δίκης προσγινομένας αὐτοῖς δαπάνας.

ΛΓ'. Οἱ ὁρθόδοξοι ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοί, περ ἂν ἐν τῷ κλήρῳ κτήσωνται, καὶ ὑπεξούσιοι ὄντες, ἴδιον ἔχουσι, καὶ οὐ συνεσφέρουσιν αὐτὰ· ἀλλὰ ἄδειαν ἔχουσι καὶ ζῶντες ἐκποιεῖν καὶ διατί- θεσθαι εἰς ἐξωτικούς ἐπ' αὐτοῖς, ἢ κατιοῦσιν αὐτὰ παραπέμπειν.

ΛΔ'. Ἡ διατάξις βεβαίη τὰ βασιλικὰ καὶ ἀρχικά, καὶ τὰ ἐκ συνθέσεως προνόμια τῶν εὐαγῶν οἰκῶν, καὶ τῶν προσώπων τῶν ὄντων ὑπὲρ ὁρρηνο-ροφίον

ciis suas ob causas conveniuntur, duntaxat eccle- siae defensores (77), vel œconomus dant fidejussores. At eum apud præfectos prætorio civiliter conve- niuntur, vel alios dant fidejussores (78), vel cau- tiones (79) sub facultatum suarum obligationibus præstant. Ecclesiasticarum causarum nomine solus œconomus (80) convenitur, quem ab episcopo con- stitui oportet : atque is ecclesie defensorem dat fidejussorem. Et in minoribus quidem judiciis epi- scopi et clerici pro commonitione (81) non amplius, quam unum numisma dant exsecutoribus. At si per exsecutorem præfectorum prætorio, de horum sententia, commoniti fuerint in provinciis, non amplius quam duos nummos sportularum nomine dant : hic vero clericus extraneus dat unum nummum sportularum nomine, quantumcumque ob summam conveniatur. Exsecutor, qui quemcumque clericum afficit contumelia, vel impulsione mole- stat, cingulum amittit, et ultimo supplicio punitur. Firma vero venerabilium domorum privilegia sunt, et nec ipse, nec earum administratores, vel epi- scopi, vel clerici, vel monachi, qui orthodoxi sunt, extraordinariis sordidisve muneribus sunt obligati. Quod si constiterit, quosdam eos injuste convenire, dant eis, ex ipsorum privilegio, omnes litis occa- sione provenientes expensas.